torrentesque auream deferunt arenam.
 30 Totigitur tantisque naturæ donis, solique bonitate fœlix, & orbis terrarum optima æsti-
 mari potest Hispaniæ. De cuius magnis diuinitis, vt ea quæ Titus Liuius aliquie complu-
 res autores tradiderunt, omittam, ea tamen quæ de metallis Hispaniæ Diodorus Siculus
 cōmemorauit, silentio nō præteribo, qui de Hispani soli felicitate, & rerum omnium co-
 pia, de institutis moribus, & hominum cultu multa loquutus, hæc addidit: Sequitur vt de
 argento quod plurimum apud Iberos optimumque effoditur, quodque multum vtilita-
 tis incolis afferit, scribamus. Dictum est à nobis in Herculis gestis, Iberiæ mótes qui Pyre-
 næ vocantur, & altitudine & magnitudine lōge alios excellere. Nam à mari quod ad me-
 ridiem iacet, vsq; ad Oceanum ferme ad Arctos situm Galliam ab Iberia diuidūt, per Cel-
 tiberiam quoq; protenduntur stadiis tribus millibus. In quibus cum sint siluae frequentes,
 40 ferunt, priscis temporibus igne à pastoribus iniecto mótas omnes regiones fuisse com-
 bustas. Qua ex re aiunt montes cognominatos Pyrenæos. Ardente nanq; cōtinuis diebus
 igne plures ex mótibus argenti puri riuiuli flamarum vi effluxere. Quod incolis ignotum,
 Phœnices mercatores vili rerum permutatione emptum in Græciam, Asiamq;, ac natio-
 nes cæteras déferentes, magnas ex eo cōmercio opes contraxerunt. Adeo autē mercato-
 res quæstus excitauit cupiditas, vt cum onustis nauibus superaret argētum, amoto ab an-
 choris plumbo, argentum eius loco subdetent. Hoc lucro Phœnices admodum opulentii
 facti plures colonias tum in Siciliam propinquasq; insulas, tum in Libyam, Sardiniamq;,
 atque Iberiam destinarunt. Multis autem post sacerulis cognito argento, Iberi quoque me-
 tallis quærendis operam dedere, magnaq; optimi argenti copia reperta, ingens ex ea ve-
 50 ctigal prodit. Cum æs, aurum, argentumq; sint metalla præcipua, qui in reperiendo ære
 dant operam, quartam eius quod effodiunt portionem capiunt: eoru vero qui in argento
 effodiendo occupantur, quidam tribus diebus Euboicum percipiunt talentum. Terra e-
 nem omnis argento referta est, vt mirabilis sit & eius pātriaæ natura, & operariorum conti-
 nuus labor. Nam qui primum his metallis reperiendis incubebant, magnas contrahebat
 diuinitas. In promptu enim est argentū terra abunde illud præstante. Postea vero cum Ro-
 mani Iberiam subegissent, Italici qui lucri cupiditate id sibi opus sumpsere, maxime ex eo
 ditati sunt. Emptam enim seruorum copiam ad effodienda metalla deputant, qui variis
 locis metallorum venas scrutati, ac alte lateque terra effossa, plurimum auri argenti-
 que eruunt, variis multorum stadiorum cuniculis sub terram actis. Multo facilior